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PROPOSITION DE LOI 

modifiant le Code des impôts sur les revenus 
en ce qui concerne l'autorisation de calculer les 
amortissements sur la valeur actualisée des 
biens corporels ou incorporels affectés à 

l'exercice de l'activité professionnelle 

(Déposée par M. P. Peeters) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

En Belgique, les amortissements des biens corporels ou 
incorporels affectés à l'exercice de l'activité professionnelle 
doivent être basés sur la valeur d'investissement ou de 
revient (cf. article 48, alinéa premier, du Code des impôts 
sur les revenus). 
Ce système d'amortissement se fonde sur une situation 

(fictive) dans laquelle le taux d'inflation est égal ;1 O. 
Si ce système était encore acceptable lorsque l'inflation 

était de 2 ou 3 '¼,, comme dans les années .50 et 60, période 
pendant laquelle cc système a été mis au point, il est tout 
ù fait irréaliste et inacceprabie tant sur le plan économique 
que fiscal lorsque le taux d'inflation est élevé, comme c'est 
le cas depuis les années 70. 

L'exemple suivant illustre bien ,Î quel point les amortisse­ 
ments alourdissent h , h.irge fiscale qui frappe la valeur de 
revient. 

Une entreprise achelt' une machine de I million dl' F 
qu'elle amortit liné.urcment en dix ans; pendant cette 
durée, l'inflation armucl!c est censée se maintenir ;1 un 
niveau constant l!c l O •:;;,. 

Par conséquent, un montant de l 00 000 F est déduit 
annuellernenr , ,1u titre de charges professionnelles, des 
revenus professionnels, soit au total l million <le F après 
dix .ms. 
Compte tenu de l'intl.uion annuelle de 10 ':,;,, il aurait 

toutefois fallu ;111HHI ir 1111 montant total de 1 7S2 400 F 
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WETSVOORSTEL 

tot wijziging van het Wetboek van de inkom­ 
stenbelastingen met het oog op het toelaten van 
de afschrijvingen op de geactualiseerde waarde 
van de lichamelijke of onlichamelijke goederen 
die voor het uitoefenen van de beroepswerk- 

zaamheid worden gebruikt 

(Ingediend door de heer P. Peeters) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

ln België moeten de afschrijvingen van de lichamelijke 
of onlichamelijke goederen die voor het uitoefenen van de 
beroepswerkzaamheid worden gebruikt, gegrond zijn op de 
aanschaffings- of beleggingswaarde (cf. artikel 48, eerste 
lid, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen). 
Deze afschrijvingsregeling gaat uit van een (fictieve) 

toestand waarbij het inflatiepercentage gelijk is aan O. 
\Vaar deze regeling nog aanvaardbaar was bij inflatieper­ 

centages van 2 % en 3 % , zoals in de vijftiger en zestiger 
jaren, periode waaruit zij dateert, is zij economisch en 
fiscaal volkomen irrealistisch en onaanvaardbaar bij een 
hoge inflatie, een toestand waarin wij ons nochtans sedert 
de zeventiger jaren volop bevinden. 
Het volgende voorbeeld verduidelijke de belastingver­ 

zwarende invloed van de afschrijvingen op de aanschaf­ 
fingswaarde. 

Een onderneming koopt een machine van 1 000 000 F 
die zij op 10 jaar lineair afschrijft; de jaarlijkse inflatie 
gedurende deze JO jaren wordt geacht konstant l O % te 
bedragen. 
jaarlijks wordt dus 100 000 F als bedrijfslast van de 

bedrijfsinkomsten afgetrokken, hetzij in totaal 1 000000 F 
na 10 jaar. 

Rekening houdend met de jaarlijkse inflatie van l O % 
had echter gedurende deze 10 jaar een totaal van 
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pendant ces 10 ans pour compenser 1.1 dépense initiale de 
1 million de F. 

Le contribuable ne peut donc amerrir 752400 Fou paie, 
s'il s'agit d'une société, 361 152 F de trop en impôts sur 
dix ans. 
Ce système d'amortissement, fiscalement inéquitable et 

peu propice aux investissements, doit donc être remplacé 
sans tarder par un système de calcul des amortissements 
sur la valeur actualisée des biens. 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1er 

L'article 48 du Code des impôts sur les revenus est 
abrogé. 

Art. 2 

A l'article 45, 4°, du même Code, le mot «actualisés» 
est inséré entre les mots «amortissements» et «relatifs». 

Art. 3 

La présente loi entre en vigueur le l " janvier de l'année 
qui suit sa publication au Moniteur belge. 

12 février 1986. 

1 752 400 Frnoeten afgeschreven worden om de oude uit­ 
gave van l 000 000 r te kompenseren, 
De belastingplichtige kan dus 752 400 F niet afschrijven, 

of betaalt, zo hij een vennootschap is, 361152 F 
belastingen te veel op 10 jaar tijd. 

Deze fiskaal onrechtvaardige en investeringsvijandige 
afschrijvingsregeling dient dus dringend vervangen te wor­ 
den door de afschrijvingen op de geactualiseerde waarde. 

P. PEETERS 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1 

Artikel 48 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 
wordt opgeheven. 

Art. 2 

In artikel 45, 4°, van hetzelfde Wetboek wordt tussen 
de woorden « de» en « afschrijvingen » het woord « geaktu­ 
aliseerde » ingevoegd. 

Art. 3 

Deze wet treedt in werking op 1 januari van het jaar 
volgend op haar bekendmaking in het Belgisch Staatsblad. 

12 februari 1986. 

P. PEETERS 


